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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn  

mới giai đoạn 2021-2024 và Kế hoạch năm 2025 
 

Thực hiện nội dung Công văn số 406/VP-NTM ngày 8/11/2024 của Văn phòng 

Nông thôn mới huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2024 vè kế hoạch năm 

2025. Ủy ban nhân dân xã Hành Thịnh báo cáo như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 
 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU 

HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình theo các 

quy định và hướng dẫn của Trung ương; cơ chế, chính sách đặc thù của địa 

phương 

- Ban hành kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã về tổ 

chức thực hiện giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 và cụ thể hoá các văn 

bản để hướng dẫn, các quy định của Trung ương, tỉnh, huyện áp dụng trên địa bàn xã. 

- Ban hành Quyết định số 51/QĐ- ĐU về việc kiện toàn lại BCĐ xây dựng NTM 

xã gồm 26 thành viên, đ/c Bí thư Đảng uỷ xã làm Trưởng ban 

- Ban hành Quyết định số 105/QĐ-UBND về kiện toàn lại BQL xây dựng NTM 

xã gòm 25 thành viên, đ/c Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban 

- Ban hành Quyết định số 107-114/QĐ-UBND về việc kiện toàn lại 8 BPT của 8 

đơn vị thôn. 

 Thực hiện theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã 

về việc tiếp tục xây dựng và giữ vững xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024. 

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

     Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình trên địa bàn xã. 

     Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và phát động phong trào xây dựng nông thôn mới, 

cả hệ thống chính trị tham gia chương trình và vận động các tầng lớp nhân dân, các 

thành phần kinh tế tham gia thực hiện chương trình. Thường xuyên cập nhật, phổ biến 

về các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay về xây dựng 



nông thôn mới (NTM) trên các phương tiện thông tin đại chúng để các đơn vị thôn 

học tập nhân rộng. 

     Thường xuyên triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình (đã được 

phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) trên địa 

bàn xã. 

1.1. Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây 

dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông 

thôn gắn với quá trình đô thị hoá. 

- Đã thực hiện phê duyệt Đồ án điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 của xã và công bố cắm 

mốc quy hoạch. 

- UBND xã lập quy chế quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng và 

quản lý xây dựng theo quy hoạch; lập quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã hoặc 

quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư mới phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội. 

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản 

đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền. 

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn xã: 

giai đoạn 2021- 2024 đã đầu tư  xây dựng bê tông 7 tuyến đường thôn, tổng kinh phí 

3.426,54 triệu đồng. Làm mới 2 tuyến kênh (nội đồng) dài 465 m với tổng kinh phí: 

404,3 triệu đồng; 

- Hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống thủy lợi và phòng chống thiên tai 

cấp xã, đảm bảo bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu: giai đoạn 2021- 2024 

đang tiếp tục triển khai xây dựng bê tông các tuyến đường xóm (xi măng hỗ trợ) 

- Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa thể thao cấp xã, thôn; 

tu bổ, tôn tạo các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch nông thôn 

- Tăng cường xây dựng cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông 

cơ sở, ưu tiên phát triển, nâng cấp các đài truyền thanh xã có cụm loa hoạt động đến 

thôn  

1.3. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại 

ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; cũng cố sản phẩm OCOP (sen) nhằm 

nâng cao giá trị gia tăng; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các 

doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn. 



- Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị: xây dựng và ban hành kế 

hoạch triển khai hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò sinh 

sản, năm 2023 hổ trợ 15 con bò, năm 2024 hổ trợ 17 con bò cho nhân dân. 

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững. 

- Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: UBND xã đã thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023: hổ trợ cho 9 hộ nghèo với 9 

con bò cái sinh sản; tổng số tiền là 259,8 triệu đồng từ nguồn bổ bổ của huyện. 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp và lâm nghiệp 

Qua rà soát đánh giá hộ nghèo và hộ cận nghèo năm 2024 có 45 hộ nghèo, 

chiểm  1,82 %, hộ cận nghèo là 60 hộ, chiếm 2,43 %  

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm 

sóc sức khỏe người dân nông thôn. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát triển giáo dục ở nông thôn, trong đó, chú 

trọng duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập 

giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục phổ thông cơ sở. Duy trì, củng cố chất lượng biết 

chữ mức độ 1. (Trường THCS Lê Khiết, Trường Tiểu học Hành Thịnh, Trường Mầm 

Non Hành Thịnh tiếp tục giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia, đạt kiểm định 

chất lượng giáo dục cấp độ 2) 

- Tăng cường chất lượng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở đảm bảo chăm sóc 

sức khoẻ toàn dân; đẩy mạnh hệ thống theo dõi và khám chữa bệnh trực tuyến; đảm 

bảo hiệu quả phòng chống bệnh lây nhiễm, truyền nhiễm; cải thiện sức khoẻ, dinh 

dưỡng của phụ nữ và trẻ em; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 

2024 đạt 95,15 % dân số. 

1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của 

người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng 

bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.  

Hỗ trợ mua sắm các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể thao và trang bị thêm các thiết chế văn hóa thôn. 

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây 

dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục 

cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam. Đặc biệt ở 2 khu dân cư nông thôn 

mới kiểu mẫu Ba Bình và Xuân Đình. 

- Thực hiện tốt việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn chuyển về Nghĩa Kỳ.  

1.8. Nội dung thành phần số 08: Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng 

các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số. Tăng cường khả năng tiếp 



cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và 

phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. 

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM. 

Tiếp tục tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, 

đô thị văn minh”; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội 

trong xây dựng NTM; tăng cường vận động, phát huy vai trò làm chủ của người dân 

trong xây dựng NTM 

1.10. Nội dung thành phần 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã 

hội nông thôn 

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn, phát hiện, 

giải quyết kịp thời các nguy cơ tiềm ẩn về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, 

những vấn đề phức tạp nảy sinh ngay từ đầu, từ nơi xuất phát và ngay tại cơ sở thôn; 

đồng thời phải sẵn sàng các phương án để đối phó kịp thời và hiệu quả khi xảy ra tình 

huống phức tạp theo phương châm “bốn tại chỗ”, hạn chế để hình thành các điểm 

nóng phức tạp về an ninh, trật tự...; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình tổ chức quần 

chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự vệ, 

tự hòa giải...; triển khai hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực 

hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. 

1.1. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực 

hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng 

NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM:  

- Lập kế hoạch đào tạo, tập huấn về nâng cao năng lực trong xây dựng nông 

thôn mới gửi huyện.  

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM  

2.1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM:  

Kết quả tự rà soát theo Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025: xã Hành Thịnh 

đạt 18/19 tiêu chí; năm 2024 xã giữ vững xã đạt xây dựng nông thôn mới.  

2.1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao  

 Xã Hành Thịnh:  Đạt 13/19 Tiêu chí: TC số 1 quy hoạch; TC số 3 thủy lợi; TC 

số 4 Điện; TC số 8 thông tin và truyền thông; TC số 9 Nhà ở dân cư; TC số 10 thu 

nhập; TC số 11 Nghèo đa chiều; TC số 12 lao động; TC số 14 y tế; TC số 15 Hành 

chính công; TC số 16 tiếp cận pháp luật; TC số 17 Môi trường; TC số 19 Quốc phòng 

an ninh. Đạt 85/96 chỉ tiêu thành phần.  

Tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 2; 5; 6; 7; 13; 18. 11/96 chỉ tiêu thành phần chưa 

đạt. 



3. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực 

  Đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 

        Trong đó: - Ngân sách TW là:          2.628,2  triệu đồng 

                         - Ngân sách địa phương:  1.797,4 triệu đồng 

        + Năm 2022 đã thực hiện 1.788,7 triệu đồng 

          Trong đó: - Ngân sách TW là:          460,8 triệu đồng 

                         - Ngân sách địa phương:  1.327,9 triệu đồng 

        + Năm 2023 đã thực hiện                 1.254,1triệu đồng 

          Trong đó: - Ngân sách TW là:          900 triệu đồng 

                          - Ngân sách địa phương:   354,1 triệu đồng 

        + Năm 2024 đã thực hiện                   738 triệu đồng 

          Trong đó: - Ngân sách TW là:          700 triệu đồng 

                           - Ngân sách địa phương:    38 triệu đồng 

        + Kế hoạch thực hiện Năm 2025       682,46 triệu đồng 

          Trong đó: - Ngân sách TW là:         567,4 triệu đồng 

                           - Ngân sách địa phương: 115,06 triệu đồng 

                                  ( có phụ lục kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

UBND xã tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện hoàn thiện và nâng cao chất lượng 

xã nông thôn mới, tiếp tục đầu tư hoàn thiện các các công trình giao thông, thủy lợi, 

cơ sở vật chất văn hóa. Tiếp tục thực hiện các dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản 

xuất liên kết theo chuỗi giá trị để nâng cao thu nhập cho người dân; cũng cố sản phẩm 

OCOP (sen).  

Chương trình xây dựng nông thôn mới đã nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính 

quyền các cấp và người dân về vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của việc xây dựng 

nông thôn mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để tiếp tục triển khai sâu 

rộng thực hiện xây dựng nông thôn mới có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết 

thúc. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân 

a) Khó khăn chung 



- Do điều kiện về kinh tế còn khó khăn, thu nhập của người dân chủ yếu từ sản 

xuất nông nghiệp, nguồn lực còn hạn chế nên việc tham gia đóng góp của người dân 

cho xây dựng NTM còn hạn chế. 

- Thành viên BCĐ, Ban Quản lý và bộ phận giúp việc thực hiện Chương trình 

NTM của xã luôn có biến động thay đổi làm cho công tác chỉ đạo, điều hành, theo dõi 

thực hiện thiếu tính liên tục, kịp thời. Cán bộ cấp xã hầu hết là cán bộ kiêm nhiệm, 

thường xuyên luân chuyển nên chất lượng và kết quả thực hiện công việc chưa đạt 

hiệu quả cao, thiếu ổn định;  

- Sản xuất nông nghiệp vẫn còn khó khăn, hàng hóa nông sản khó tiêu thụ; thu 

nhập của người nông dân một số còn thấp. Thiên tai, dịch bệnh còn nguy cơ tiềm ẩn 

đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân. 

- Sự tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới của các doanh nghiệp và các 

thành phần khác trên địa bàn xã còn hạn chế.  

- Hành Thịnh là xã xây dựng NTM có dự án đường cao tốc đi qua, phải tập 

trung nhân lực để giải quyết những khó khăn, vướng mắc của dự án nên công tác xây 

dựng NTM NC gặp nhiều khó khăn. Đặc biệt tại xã một số công trình như nhà văn 

hóa xã, cổng chào, … phải giải tỏa để làm đường cao tốc.  

- Ở xã có các tuyến đường phục vụ thi công đường cao tốc phần nào đã ảnh 

hưởng đến cảnh quan môi trường, đường giao thông bị xuống cấp. 

- Các yếu tố khách quan như các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật 

phát sinh khó lường trước, dẫn đến chỉ tiêu không đạt. 

- Sự quan tâm của một số cấp ủy, chính quyền trong việc xây dựng nông thôn 

mới chưa cao, nhiều nơi phong trào đi xuống, bộ mặt nông thôn không còn giữ được 

mỹ quan và sạch sẽ. 

b) Khó khăn về nguồn kinh phí 

- Theo Kế hoạch đến năm 2025 xã Hành Thịnh là xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao. Tuy nhiên giai đoạn 2024-2025 nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh, 

huyện không hỗ trợ xây dựng NTM NC nên kế hoạch của xã đạt chuẩn nâng cao 

không khả thi. 

c) Khó khăn đối với thực hiện bộ tiêu chí quốc gia xây dựng xã NTM nâng 

cao 

Bộ tiêu chí về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 được ban hành là căn cứ để 

thực hiện một cách thống nhất, đồng bộ của tất cả các địa phương; là cơ sở quan trọng 

để lãnh đạo các cấp chỉ đạo, kiểm tra. Qua quá trình thực hiện cho thấy, một số tiêu 

chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí quy định cao, chưa phù hợp với đặc thù vùng miền các 

địa phương. Các tiêu chí đòi hỏi phải có nguồn lực đầu tư lớn để xây dựng cơ sở vật 

chất, hạ tầng,... 



- Tiêu chí số 2 về giao thông: Tỷ lệ đường xã, thôn được nhựa hóa, bê tông hóa 

và bảo trì hàng năm; được lắp đặt hệ thống báo đường bộ theo quy định, bố trí gờ 

giảm sốc. Các tuyến đường bê tông hóa đã lâu nên xuống cấp, hiện nguồn vốn sự 

nghiệp không hỗ trợ duy tu bảo dưỡng công trình nên một số tuyến đường xuống cấp 

của các địa phương không thực hiện được từ nguồn sự nghiệp NTM. 

- Chỉ tiêu 5.1. có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2: chỉ 

tiêu này đòi hỏi nguồn lực rất lớn để xây dựng trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức 

độ 2 (hiện nay xã Hành Thịnh chưa đạt tiêu chí này) 

- Chỉ tiêu 6.1.2: Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã được đầu tư xây dựng riêng 

biệt bên ngoài khu hành chính của xã; có quy mô xây dựng, bộ máy, trang thiết bị và 

kinh phí hoạt động theo quy định: khó đạt chuẩn vì hiện nay nguồn lực xây dựng 

không có. 

- Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, xã có Chợ Trung tâm 

được xây dựng theo quy định tại Quyết định số 1214/QĐ-BCT ngày 22/6/2022 của 

Bộ Công Thương thì chợ Trung tâm phải đảm bảo các tiêu chí: Thoát nước, vệ sinh, 

trần nhà, mái che, hệ thống cấp nước, hệ thống điện, phòng cháy chữa cháy, …. Hiện 

tại xã chưa đạt tiêu chí này, cần phải có nguồn lực xây dựng. 

- Tiêu chí 13 tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn trong xây dựng 

nông thôn mới nâng cao là một tiêu chí khó đang đặt ra nhiều khó khăn, thách thức 

cho các địa phương. Hiện đa phần các địa phương chưa có các mô hình sản xuất theo 

quy mô lớn, các sản phẩm nông sản chủ yếu là lúa, ngô, sắn sản xuất nhỏ lẻ, chưa 

phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị, vùng nguyên liệu 

tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng trồng rất khó thực hiện. 

- Chỉ tiêu 18.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống 

cấp nước tập trung phải đạt từ 50% trở lên: chỉ tiêu này không đạt vì hiện nay đa phần 

người dân sử dụng nước từ công trình nhỏ lẻ (hộ gia đình), tại xã chưa có công trình 

cấp nước tập trung. (việc đầu tư xây dựng công trình cấp nước tập trung phục vụ cho 

50% trên tổng số hộ dân của xã sử dụng là không khả thi, nhu cầu sử dụng của người 

dân từ công trình cấp nước tập trung còn hạn chế nên việc huy động vốn từ dân không 

khả thi,  nguồn đầu tư lớn). 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 
 

I. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện 

1. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn xã, 

nhất là hạ tầng giao thông kết nối liên xã, liên huyện. Hoàn thiện và nâng cao chất 

lượng hệ thống thủy lợi và phòng chống thiên tai cấp xã đảm bảo bền vững và thích 

ứng với biến đổi khí hậu. 



2. Tiếp tục xây dựng, hoàn chỉnh các công trình ở địa phương đảm bảo đạt 

chuẩn cơ sở vật chất cho các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ 

sở, có nhiều cấp học đảm bảo đạt chuẩn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

3. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa thể thao cấp xã, 

thôn, các trung tâm văn hóa - thể thao xã; xây dựng lại nhà văn hoá xã; tu bổ, tôn tạo 

các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch nông thôn.  

4. Tập trung phát triển các công trình hạ tầng cơ bản thiết yếu, cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy học trên địa bàn các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục, đào tạo, duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục 

tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở; tiếp tục triển khai đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm sau đào tạo. 

5. Tiếp tục tăng cường xây dựng cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền 

thông cơ sở, ưu tiên phát triển, nâng cấp các đài truyền thanh xã có cụm loa hoạt động 

đến thôn  

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh 

tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm 

nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi 

khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng 

cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở 

nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng 

cao thu nhập người dân theo hướng bền vững. 

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; 

tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với các 

tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng cao sức khoẻ cho người 

dân (nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi). Phát động các phong trào thể dục thể 

thao, rèn luyện sức khoẻ, văn hóa, văn nghệ quần chúng phù hợp với từng đối tượng, 

từng thôn; nhân rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn nghệ nhằm bảo tồn 

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống. 

8. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao 

chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong 

NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông 

minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường 

giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. 

9. Tăng cường công tác quản lý chất lượng vệ sinh, an toàn thực phẩm. Các 

điểm thôn thực hiện các mô hình đường hoa – cây xanh, tạo môi trường nông thôn 

trong lành, không có các hoạt động gây ô nhiễm và suy thoái môi trường. Tập trung 

tuyên truyền, tập huấn, nâng cao ý thức cho người dân về sử dụng nước sạch, bảo vệ 

môi trường; tăng cường quản lý, kiểm soát các hoạt động sản xuất, kinh doanh có 



nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; làm tốt công tác thu gom xử lý rác thải, xây dựng 

cảnh quan môi trường nông thôn sáng - xanh- sạch- đẹp. 

10. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung thành phần đã được phân 

bổ nguồn vốn sự nghiệp năm 2025 để đảm bảo giải ngân nguồn vốn đúng theo kế 

hoạch. 

11. Tiếp tục hoàn thiện xây dựng các tiêu chí xây dựng NTM NC, đối với các 

chỉ tiêu, tiêu chí hoàn thành xem xét lập hồ sơ trình thẩm định.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Với nguồn lực phân bổ vốn đầu tư công như hiện nay thì tính khả thi của xã 

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2025 giai đoạn 2021-2025 không đảm 

bảo. Đề nghị hỗ trợ kinh phí vốn đầu tư công. 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh, các cơ quan chuyên môn của huyện tăng cường 

hỗ trợ xã để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo đạt chuẩn theo kế hoạch 

đề ra trong giai đoạn 2021-2025. Một số tiêu chí nông thôn mới nâng cao đòi hỏi cao, 

khó đáp ứng theo yêu cầu bộ tiêu chí như: tiêu chí về tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch 

theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung từ 50% trở lên; trường đạt tiêu chuẩn 

cơ sở vật chất mức độ 2. 

- Phân bổ vốn đầu tư công cần tập trung cho xã xây dựng nông thôn mới nâng 

cao. 

- Tiếp tục đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức cấp xã để nâng cao năng lực 

trong thực hiện chương trình NTM. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021- 2024 và kê hoạch thực hiện năm 2025./ 

 Nơi nhận: 
- VP ĐPNTM tỉnh; 

- CT/PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban; 

- VP ĐPNTM huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND xã 

- UBND các xã; 

- Lưu. VT 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 
 
 

 

  Huỳnh Văn Dương 
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